
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ Н Ы в Н  ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН т БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от /?  sO P Y -f N„ ______ _______________

О создании в Высокогорском муниципальном 
районе запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных 
средств в целях гражданской обороны

В соответствии с п.2 ст.8 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» и во исполнение Постановления 
Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О 
накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, медицинских, продовольственных и иных средств», 
Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 06 февраля 2014 
года № 65 «О создании в Республике Татарстан запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях
гражданской обороны»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
перечень структур органа исполнительного комитета Высокогорского 

муниципального района, создающих запасы материально-технических, 
медицинских, продовольственных и иных средств в целях гражданской 
обороны Высокогорского муниципального района (приложение №1);

номенклатуру и объем накопления запасов материально-
технических, медицинских, продовольственных и иных средств в целях
гражданской обороны Высокогорского муниципального района (приложение 
№2).

2. Финансово-бюджетной палате Высокогорского муниципального 
района, в рамках своих полномочий, ежегодно обеспечить финансирование 
мероприятий по созданию в Высокогорском муниципальном районе
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в 
целях гражданской обороны.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 
территории Высокогорского муниципального района в срок до 15 мая 2014 
года определить номенклатуру и объемы запасов материально - технических,

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


медицинских, продовольственных и иных средств в целях гражданской 
обороны и создать данные запасы.

4. Рекомендовать начальнику Высокогорского гарнизона пожарной 
охраны рекомендовать осуществить оказание методической помощи и контроль 
за накоплением запасов материально-технических, медицинских, 
продовольственных и иных средств в целях гражданской обороны 
Высокогорского муниципального района.

5. Руководителю исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района, председателю комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Высокогорского муниципального района организовать работу по обеспечению 
запасами пострадавшего населения и сил гражданской обороны 
Высокогорского муниципального района.

6. Признать утратившим силу постановление Главы Высокогорского 
муниципального района от 20.03.2014г. №40 «О создании и содержании 
запасов материально-технических, медицинских, продовольственных и иных 
средств в целях гражданской обороны на территории Высокогорского 
муниципального района».

7. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель исполнител 
комитета Высокогорского 
муниципального района Р.А. Зайнуллин



Приложение № 1
к постановлению исполнительного 

комитета Высоко горского 
муниципального района 
от « /&у> P'fr 2014 г. № £ £ £

ПЕРЕЧЕНЬ
структур органа исполнительного комитета Высокогорского 

муниципального района, создающих запасы материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 

обороны Высокогорского муниципального района

№
п/п

Наименование структур исполнительного 
комитета

Наименование 
создаваемых запасов

1. Экономический отдел исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района
Экономический отдел исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района

Продовольственные 
средства, свечи, спички, 
табачные изделия, 
горюче-смазочные 
материалы, вещевое 
имущество
Медицинские средства 
индивидуальной защиты
Тыловое имущество 
вещевого снабжения, 
тыловое имущество 
продовольственного 
снабжения

3. Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района 
Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района

Средства индивидуальной 
защиты, радиационной, 
химической и 
биологической разведки и 
контроля
Средства связи и 
оповещения
Пожарное имущество
Инженерное имущество



Приложение №2
к постановлению исполнительного 

комитета Высокогорского 
муниципального района 
от « / ^  » РУ  2014 г. № & &

Номенклатура и объемы запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях

гражданской обороны

1. Н орм ы  осн ащ ен и я  тер р и тор и ал ь н ы х н еш т атн ы х авар и й н о-  
сп асател ь н ы х ф ор м и р ован и й

№
п/п

Наименование видов имущества, 
материальных средств

Ед.
изм.

Кол-во
(норматив)

Примечание

1.1.Средства индивидуальной защ иты, радиационной, химической и биологической разведки и
контроля

1. Противогаз фильтрующий гражданский типа 
ГП-7 и его модификации (допускается замена на 
универсальную защитную систему ВК-УЗК-ВК) с 
дополнительными патронами ПЗУ-ПК, ДПГ-3

компл. 495 (с учетом 
подгонки по 

размерам 
создается 10% 

запас от 
потребности)

2. Респиратор типа Р-2 шт. 450
3. Изолирующий противогаз в комплекте компл. 25
4. Самоспасатель типа «Феникс» компл. 20
5. Легкий защитный костюм типа Л-1, КИХ-4 компл. 518 (с учетом для 

замены создается 
запас до 15% от 

потребности)
6. Сапоги резиновые пар 518 (на каждый 

защитный костюм 
Л-1)

7. Мешок прорезиненный для зараженной одежды шт. 250
8. Дозиметр-радиометр типа ДРБП-03, ДКГ-03Д 

«Грач», ДКГ-07БС, ДКГ-02У, «Орбитр М»
шт. 15

9. Миниэкспресс лаборатория типа «Пчелка» 
(ВПХР)

компл. 15

10. Комплект индивидуальных дозиметров типа ИД- 
02 (ДДНТ-02), ДВГ-02Т

компл. 5

И . Индивидуальный дозиметр типа ДКГ-05Б, ДКГ 
РМ-1621

шт. 25

12. Универсальный прибор газового контроля типа 
УПГК с комплектом индикаторных трубок (его 
модификации)

компл. 10

13. Метеорологический комплект типа МК-3 (его 
модификации)

компл. 10

14. Комплект отбора типа КПО-1М компл. 10
15. Дегазационный комплект специальной обработки 

техники для типа ДК-4 и его модификации
компл. 50

16. Дегазирующие, дезинфицирующие и 
дезактивирующие вещества и растворы

тн. 5



1.2.М едицинское имущество
1 Комплекты индивидуальные медицинские 

гражданской защиты
к-т. 450

2 Укладки для оказания первой помощи со 
средствами перевязочными, гемостатическими, 
стерильными на основе цеолита, гидрогелевыми 
противоожоговыми, стерильными на основе 
аллилоксиэтона и др.

к-т. 5

3 Комплекты индивидуальные медицинские 
гражданской защиты КИМГЗ

к-т. 450

4 Носилки санитарные шт. 68
5 Индивидуальный противохимический пакет шт. 450
6 Санитарная сумка со спецукладкой (сумка с 

набором медикаментов и перевязочных средств)
шт. 114

7 Индикатор кардиоритма типа «Кардиосаундер-2» шт. 4
8 Коллективная аптечка для ЗС на 100-150 чел к-т. 7
9 Коллективная аптечка для ЗС на 400-600 чел к-т. 2

1.3.Инженерное имущество
1. Аварийно-спасательный инструмент и оборудо

вание типа «Спрут», «Медведь», Круг-АМ»
компл. 5

2. Пояс спасательный с карабином шт. 25
3. Прибор газопламенной резки с резаками, 

напорными рукавами, редукторами и газовыми 
баллонами

компл. 1

4. Лопата штыковая шт. 50
5. Лопата совковая шт. 50
6. Лом шт. 50
7. Кувалда шт. 50
8. Топор плотничий шт. 50
9. Пила поперечная шт. 50
10. Кирка-мотыга тяжелая шт. 11
11. Грузоподъемные средства (лебедка, тали, 

домкраты)
шт. 3

12. Трос разный пог.метр 200
13. Канат пеньковый пог.метр 75
14. Блоки разные компл. 2
15. Фонарь карманный электрический шт. 24
16. Моторная пила «Дружба» шт. 7
17. Ножницы для резки проволоки шт. 6
18. Мотобетонолом шт. 3
19. Осветительная установка типа АБС шт. 3
20. Бинокль шт. 5
21. Компас шт. 23
22. Надувная лодка с мотором шт. 3

1.4.Средства связи
1. Радиостанция КВ стационарная компл. 1
2. Радиостанция КВ носимая компл. 2
3. Радиостанция УКВ стационарная компл. 1
4. Радиостанция УКВ носимая компл. 10
5. Телефонный аппарат типа ЦБ АТС шт. 8



6. Кабель П-274, П-275 км 2
7. Телефонный аппарат типа ТА-57, ТА-68 шт. 10
8. Электромегафон шт. 4

1.5.Пожарное имущество
1. Комплект для резки электропроводов (ножницы, 

резиновые сапоги, перчатки резиновые)
компл. 1

2. Пояс пожарный спасательный с карабином шт. 1
3. Лестница-штурмовка шт. 1

1.6.Тыловое имущество продовольственного снабжения
1. Кухня полевая компл. 1
2. Кипятильник наливной шт. 1
3. Термоса шт. 3
4. Ложка столовая шт. 450
5. Кружка эмалированная (алюминиевая) шт. 450
6. Миска алюминиевая шт. 450
7. Фляга шт. 450
8. Нож шт. 450
9. Сухой паек на 1 сутки компл. 450

1.7.Тыловое имущество вещевого снабжения
1. Форменная одежда (зима, лето) компл. 450
2. Сапоги или ботинки с высокими берцами пара 450
3. Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими 

нашивками)
шт. 450

4. Свитер шт. 450
5. Теплое нижнее белье компл. 450
6. Фонарь налобный шт. 450
7. Рюкзак 60 л шт. 450
8. Очки защитные шт. 450
9. Шлем защитный брезентовый шт. 450
10. Шлем защитный пластмассовый шт. 450
11. Подшлемник шерстяной шт. 450
12. Рукавицы брезентовые шт. 450

2. П р одов ол ьств ен н ое сн абж ен и е
№
п/п

Наименование продуктов Ед.
изм.

Норма 
потребления  

на 1 чел. в 
сутки

Необходимое 
количество  
продукта на 

10 дней

Примечание

1. Хлеб из смеси муки ржаной 
обдирной и пшеничной муки 1 
сорта

кг 0,250 1125 (расчет 
произведен на 

450 чел. 
населения)

2. Хлеб белый из пшеничной муки 
1 сорта

кг 0,250 1125

3. Мука пшеничная 2 сорта кг 0,015 67,5
4. Крупа разная кг 0,065 292,5
5. Макаронные изделия кг 0,020 90
6. Молоко и молокопродукты кг 0,270 1215
7. Мясопродукты кг 0,100 450
8. Рыбопродукты кг 0,075 337,5
9. Жиры кг 0,050 225
10. Сахар кг 0,050 225



11. Картофель кг 0,400 1800
12. Овощи кг 0,150 675
13. Соль кг 0,020 90
14. Чай кг 0,001 4,5


